ｖ

ｖ

2 0 2 4 年 ８ 月 ２ ９ 日

保護者の皆様

町田市立鶴川第一小学校

校 長  小 林  繁

災害時の対応

 保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動にご理解ご協力を賜りありがとうございます。

 地震や台風、大雪などの災害発生時に、児童の登下校時の安全を確保するために、本校では次のように対応を

とっております。なお、災害時の電話による問い合わせはお控えください。学校の電話回線は数が限られており、

避難所開設や学校からの緊急通報など必要な連絡を優先するため、ご理解・ご協力をお願いいたします。

震度 5強以上の地震が町田市内で観測された場合

⇒保護者の引き取りによる下校とします。

・連絡アプリ tetoru でお知らせします。

・通信環境の悪化により連絡ができない場合も考えられます。市内で震度 5 強以上が観測された場合は、

学校からの連絡がなくとも、引き取りをお願いします。

・保護者のお迎えがあるまで、児童は学校で預かります。

※登下校時に地震が発生した時に備え、危険個所を確認し、家に引き返す地点や避難する場所をご家族で話し合

ってください。

震度 5弱以下の地震が町田市内で発生した場合

⇒必要に応じて引き渡し又は、一斉下校を行います。

・tetoru で連絡します。

台風が接近している、大雪など荒天の場合

① 午前６時３０分 多摩南部（町田市）に特別警報※または、暴風警報が発令されている場合。

⇒３校時から始業とします。

② 午前９時００分まで引き続き、多摩南部（町田市）に特別警報※または、暴風警報が発令されている場合。

⇒ 休校とします。

③ 午前６時３０分 までに多摩南部（町田市）の特別警報または、暴風警報が発令されていないか解除になっている場合。

  ⇒  通常通りの登校時間（tetoru配信は行いません。）

※始業時刻の変更などは特別警報（大雨・大雪・暴風・暴風雪）と暴風警発令時を対象とします。市内小中学校

の特別警報・暴風警報の確認時刻は、午前７時ですが、本校は学区域が広いので、午前６時３０分とします。

テレビ、ラジオ、インターネット等の気象情報により、各ご家庭にて確認してください。

※特別警報等が出ていなくても、倒木や斜面崩落、冠水、凍結など自宅周辺の状況により危険

な場合がありますので、登校は各家庭でご判断ください。登校しない、遅れる場合は tetoru

で連絡をお願いします。欠席、遅刻の取り扱いとは致しません。

※交通機関の計画運休や運転見合わせ等により、職員の出勤に支障が予想される場合には、午前６時３０分に特

別警報などが出ていなくても、始業を遅らせる場合があります。そのような場合は tetoru でお知らせします。

-生-35-